
Posudek oponenta Synková leden 2020  1/3 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 
 

Posudek oponenta diplomové práce 
 
 

Jméno autora: Bc.  Michaela Synková 

  
Název diplomové práce: Porovnání účetnictví v ČR a ve Švýcarsku 

  
Vedoucí diplomové práce: doc.Ing. Jaroslava ROUBÍČKOVÁ, CSc.   

  
Oponent diplomové práce: Ing.Václav ČERNÝ, Ph.D. 

  
Specializace: Účetnictví a finanční řízení podniku 
  
Akademický rok: 2019/20 
 
 
1) Náročnost tématu na: 
Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Teoretické znalosti     

Vstupní údaje a jejich 
zpracování     

Použité metody     
 
 
2) Kriteria hodnocení práce: 
Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Stupeň splnění cíle práce     

Původnost zapracování tématu     

Adekvátnost použitých metod     

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

    

Logická stavba práce a rozsah     

Práce s literaturou včetně citací     

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

    

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie)     

 
 
3) Využitelnost výsledků práce: 
Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Pro teorii     

Pro praxi     
 



Posudek oponenta diplomové práce Diplomant: Bc.  Michaela Synková. 

Posudek oponenta Synková leden 2020  2/3 

 
4) Ostatní připomínky k práci: 
 
Práce diplomantky Bc. Michaely Synkové je zpracována na zajímavé a 
aktuální téma porovnání účetnictví v ČR a Švýcarsku. Komparace 
účetních systémů  České republiky a Švýcarska je přínosná. 
 
Diplomová práce je členěna do pěti relativně obšírných kapitol. 
 
V první kapitole se diplomantka primárně zabývá vymezením obecných 
skutečností v účetnictví ČR. Zaměřuje se na základní legislativní zdroje a 
prvky účetního systému ČR jako je zákon o účetnictví, vyhlášky 
Ministerstva financí ČR, České účetní standardy, Intepretace NÚR. 
Zajímá se také o obecně uznávné účetní předpoklady a zásady, účtovou 
osnovu, účetní závěrku a účetní výkazy s důrazem na rozvahu podniku. 
Stranou zájmu nezůstává ani příloha k účetní závěrce a výroční zpráva 
společnosti. 
 
Ve druhé kapitole diplomantka přináší na příkladu fiktivní společnosti 
XY, s.r.o. praktickou aplikaci v první kapitole obsažených obecných 
skutečností. Pozornost věnuje například účetnictví společnosti, 
dlouhodobému hmotnému a nehmotnému majetku, zásobám, stanovení 
opravných položek a rezerv, pohledávkám, přepočtu cizích měn, 
výzkumu a vývoji, najatému majetku, dani z příjmů, klasifikaci závazků, 
časovému rozlišení nákladů, použití odhadů,  příloze k účetní závěrce a 
výroční zprávě. 
 
Ve třetí kapitole se diplomantka zaměřuje na účetnictví ve Švýcarsku. 
Popisuje základní legislativní zdroje jako jsou obchodní zákoník, Swiss 
GAAP FER, obecně uznávané účetní předpoklady a zásad ve shodě 
s IFRS, vybrané složky aktiv a pasiv ve shodě s IFRS, účetní závěrka ve 
shodě s IFRS, komentář k účetním výkazům a výroční zpráva. 
 
Čtvrtá kapitola diplomové práce je zaměřena na účetnictví fiktivní firmy 
působící ve Švýcarsku, firmy "Z" AG. V této kapitole jsou řešeny 
problémy spojené s účetnictvm společnosti se zaměřením na dlouhodobý 
nehmotný a hmotný majetek, snižování hodnoty tohoto majetku, zásoby, 
rezervy, nájem majetku, daň z příjmů, peníze a peněžní ekvivalenty,  
vlastní kapitál, aktivované předprodukční náklady, finanční nástroje, 
zaměstnanecké benefity, platby vázané  na akcie, rozpoznání výnosů, 
finanční náklady, dlouhodobá aktiva držená za účelem prodeje a 
ukončované činnosti  a výroční zpráva společnosti Z AG. 
 
V poslední kapitole se diplomantka věnuje požadavkům  mateřské 
společnosti na svoji dceřinou společnost v ČR, rozdíly mateřské 
společnosti při zpracování výkazů podle IFRS, finanční leasing a 
požadavky kladené od roku 2019. 
 
Práce je  poměrně obsáhlá (65 stran), seznam použité literatury je 
poněkud skoupý a zahrnuje zejména základní skripta, graficky 
přehledná. Cenná je komplexnost zpracování. Práce je také formulačně 
vytříbená, svědčí o výborném zvládnutí problematiky diplomantkou. 
 
Navrhuji hodnocení známkami výborně až velmi dobře podle průběhu 
obhajoby. 



Posudek oponenta diplomové práce Diplomant: Bc.  Michaela Synková. 

Posudek oponenta Synková leden 2020  3/3 

 
 
5) Otázky a náměty k obhajobě: 
 
1) Z jakých zdrojů jste čerpala informace o švýcarském účetnictví? 
 
2) Definujte "aktivované předprodukční náklady" 
 
3) Máte nějaké praktické zkušenosti s českým, eventuálně švýcarským 
účetnictvím? 
 
4) Stručně vymezte hlavní rozdíly mezi účetnictvím podniku v ČR, 
prezetujícím účetní závěrku dle IFRS a švýcarským podnikem. 
 
5) Přínos DP pro Vaši další činnost 
 
   
 
 
6) Závěrečné hodnocení: 
 
Hodnocená diplomová práce „Porovnání účetnictví v ČR a ve Švýcarsku„ 
vyhovuje požadavkům na závěrečné práce absolventů VŠE v Praze pro získání 
titulu inženýr, a proto doporučuji její obhajobu před zkušební komisí pro státní 
závěrečné zkoušky. 
 
Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: 

 
„Výborně“ 

 
 
 
 
V Praze dne:   27. ledna 2020      
 
 
 
  
 ___________________________________ 
 Ing.Václav ČERNÝ, Ph.D. 
 podpis oponenta diplomové práce 
 


